He also claims
that Stephen returned “a little time” before the
war in the Black Sea steppes broke out45. Here,
we are on solid ground; three Arab sources:
Baybars al-Mansuri, al-Nuvayri and al-Makrizi
unanimously claim that the war between Nogai
and Tokhta begun in 697 AH (19 October 1297
– 8 October 1298)46. Nogai claimed victory in
the first battle that took place on the banks of
river Aksay, in the basin of Don; al-Makrizi
adds that these news reached Egypt during the
month of Jumada al-awwal, 697 AH (14 Feb.
– 16 Mar, 1298). Since the news had to travel
between the Black Sea coast and Egypt for at
least a couple of months, it is certain that the
battle took place near the end of the previous
year47. Hence, Stephen, who left Nogai’s horde
“a little time” before the conflict erupted, must
have returned to Serbia as early as 1297.

ring 1293/1294, the legitimate khan restored
with force his control over those principalities
of Rus’, where Nogai’s influence was previously
dominant. Rise of the new adversary prompted
Nogai to take final and crucial steps towards his
independence. In AH 696 (1296/1297), the “ma-
ker of the khans” made a final step, officially se-
parating from the Juchid ulus, as attested by nu-
merous coins minted in Sakchi (modern Isaccea)
in Dobrudja and elsewhere, bearing names of
Nogai and his son Chaka, with titles of khan and
sultan55.

Revolta lui Ghiorma pare să fi avut ca
aspect subiectiv „necinstirea caselor boiereşti”
de către domn, care avea, cel mai probabil, o
aventură cu doamna Caplea21. Conflictul tre-
buie sa fi debutat puţin înainte de 8/18 ianuarie
1584, data la care Pătru comisul este înlocuit
de un anume Pavel22, şi el înlocuit la 27 ianu-
arie/6 februarie de Balea din Şuici23, şi culmi-
nând cu asedierea şi devastarea ctitoriei lui
Ghiorma, mănăstirea Caplea, de către forţele
fidele domnului24. Manifestând resentimente
legate de momentul 157025, după înăbuşirea
conflictului, Petru Cercel „au tăiat pre Mihă-
ilă dvornicul, i Dobromir banul26 şi pe Gonţea
paharnicul”27, în ziua de Paşte28, din motiv de
hiclenie, consacrând totodată Bucureştiul ca
reşedinţă concomitentă Târgoviştei.

În acea perioadă, principalul dregător cu
atribuţii militare era marele spătar, în persoa-
na lui Dumitru din Cepturi29, înlocuit după
5/15 februarie 1584 de Danciu II din Popeşti30.
Odată cu primirea de către acesta a funcţiei de
mare vornic, după 28 aprilie/8 mai dregătoria
va fi preluată de Teodosie Rudeanu31, până la
13/23 ianuarie 1585, când va lăsa locul lui Stai-
co II din Bucov32. Alături de marele spătar, pen-
tru prima jumatate de an a domniei în cauză,
un alt important dregător cu atribuţii militare
va fi şi unchiul domnului, Pătru din Băleni33,
acesta îndeplinind funcţia de mare logofăt34,
împreună cu cea de „căpitan”, aşa cum apare
într-un document din 20/30 noiembrie 158335.

Împotri-
va armatei ruse care acţiona în Caucaz, şahul
l-a trimis pe fiul său mai mare şi moştenitorul
prezumtiv al tronului, Abbas-Mîrza. Lipsit de
aptitudini militare deosebite, şovăielnic şi fire
ezitantă, acesta a fost înfrânt, la 13/25 iunie
1806 de trupele ţarului la Askeran, pe litora-
lul caspic. Urmare a acestei înfrângeri severe,
persanii au pierdut importantul port Baku şi
controlul asupra întregului Daghestan9.

Aproape concomitent cu aceste evenimen-
te şi putem spune, în paralel cu ele, în zona

amintită conflictul s-a multiplicat.

Această formulare extrem
de abilă exprima de fapt ideea rămânerii în stă-
pânirea Rusiei a tuturor acelor teritorii dobân-
dite până atunci manu militari şi menţionate
de noi mai sus – lucru pe care evident delega-
ţia otomană nu a putut să-l accepte.

Ulterior, la 30 aprilie/12 mai 1812, coman-
dantul militar rus a propus turcilor o nouă va-
riantă de rezolvare a divergenţelor, sugerând
menţinerea cuceririlor ruse în Caucaz pe o pe-
rioadă de cinci ani, la capătul căreia plenipo-
tenţiarii ambelor părţi urmau să se întâlneas-
că şi să găsească o rezolvare definitivă.

Ciceagov, cu misi-
unea de a-l înlocui cât mai operativ pe Kutuzov
la comanda armatei din Principate şi, în acelaşi
timp, cu sarcina expresă de a încheia neîntâr-
ziat pacea cu turcii.

Într-un asemenea context, impulsionat de
veştile primite, Kutuzov a grăbit şi el negocie-
rile: la 5/17 mai au fost redactate preliminariile
de pace, iar la 16/28 mai 1812 – textul definitiv
a fost semnat de delegaţii ambelor părţi16.

În redactarea sa finală, date fiind şi circum-
stanţele interne şi internaţionale ale momentu-
lui, articolul 6 al tratatului de pace ruso-turc de
la Bucureşti menţiona că graniţa dintre Rusia
şi Turcia în Caucaz „se restabileşte aşa cum era
înainte de război, drept pentru care Rusia re-
stituie şi înapoiază Porţii, în aceeaşi stare (subl.

Paşkie-
vici a reuşit însă în vara lui 1827 să cucereas-
că Erevanul, iar la începutul toamnei unităţi
avansate ruseşti au ocupat importantul punct
strategic de la Tabriz, aflat în nord-vestul Ira-
nului28. Soarta războiului, odată cu aceasta, era
pecetluită, iar în octombrie 1827 au început
negocierile de pace între beligeranţi. La 6/18
februarie 1828, în mica localitate Turcmançai,
nu departe de oraşul Miare, au început tratati-
vele de pace care, de data aceasta, nu s-au mai
tărăgănat. Reprezentanţii dinastiei Kadjarilor
epuizaseră toate posibilităţile de rezistenţă,
atât diplomatică, cât şi militară; drept urmare,
la 10/22 februarie tratatul a fost semnat29.